



Република Србија
ОСНОВНИ СУД У ВЕЛИКОЈ ПЛАНИ
К.219/13
23.09.2025. године
ВЕЛИКА ПЛАНА

ИНФОРМАТИЧАРУ ОВОГ СУДА

Налаже Вам се да Вујовић Филипу из Крагујевца улица македонска број 10 истакнете пресуду Основног суда у Великој Плани К.219/13 од 25.07.2013. преко интернет странице.

Прилог: пресуда

Судија
Урвеша Мачај



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ОСНОВНИ СУД У СМЕДЕРЕВУ

7К.219/13

Дана 25.07.2013. године
СМЕДЕРЕВО

У ИМЕ НАРОДА

ОСНОВНИ СУД У СМЕДЕРЕВУ, као првостепени, кривични, и то судија Ђурица Станимировић са записничарем Драганом Макрагић, у кривичном предмету против окр. Вујовић Филипа из Крагујевца, због кривичног дела преваре из чл.208.ст.1 у вези чл.61 Кривичног законика, поступајући по оптужном предлогу ОЈТ-а у Смедереву Кт.бр.8/08 од 26.06.2008.год., по одржаном, јавном, усменом и главном претресу, у одсуству уредно позваног окривљеног и ОЈТ у Смедереву, као и представника оштећеног, донео је дана 25.07.2013. године и јавно објавио, следећу

ПРЕСУДУ

Окр. ВУЈОВИЋ ФИЛИП из Крагујевца, ул.Македонска бр.10, рођен 17.12.1980. године у Пожаревцу, од оца Зорана и мајке Иванеле, дев. Рајић, држављанин Републике Србије, фризер, без имовине, осуђиван, ЈМБГ 1712980762053

КРИВ ЈЕ

Што се дана 5.12 и 6.12.2007. године у Великој Плани, у намери да себи прибави противправну имовинску корист довео у заблуду раднике оштећеног предузећа ТП „Обнова петрол“ д.о.о. из Сараораца и навео их да учине нешто на штету имовине њиховог предузећа, при чему је био способан да схвати значај свог дела и да управља својим поступцима, на тај начин што је најпре 4.12.2007. године дошао у Велику Плану путничким возилом марке „БМВ“ аустријских рег.ознака које је власништво Првановић Предрага из Доње Ливадице и то на бензинску пумпу оштећеног предузећа која се налази на путу Велика Плана – Велико Орашје где је најпре од продавца горива Велимировић Ивана, затражио да му наспе горива и то 62 литра безоловног бензина и 30 литара бензина „Супер“ у пластичну канту, а затим му се представио као ближи рођак предузећа ДОО „Дима“ из Велике Плана и да га је власник овог предузећа послао да узме гориво па је навео Велимировић Ивана да му сачини рачун на име ДОО „Дима“ за возило рег.ознака КГ 354-61 о чему му је Велимировић издао рачун-отпремницу број 5629/07 в.д. БФИ 4566 са валутом плаћања 12.12.2007. године за узету количину горива у укупној вредности од 8.408,80 динара, коју је окривљени преузео и отишао са лица места, а након тога је дана 6.12.2007. године око 17,00 часова дошао до исте бензинске пумпе и од продавца Станковић Дејана затражио да му у исто путничко возило наспе безоловни бензин у вредности од 2.000,00 динара и у кантама дизел гориво у вредности од 4.000,00 динара шт оје радник оштећеног предузећа и учинио а затим је окривљени ушао у објекат бензинске пумпе где је затражио да купи једну паклицу цигарета марке „Давидов“ и једну паклицу цигарета марке „Вајс рој“ које је и преузео а затим се представио Станковић

Дејану као ближи рођак власника предузећа ДОО „Дима“ и затражио да му сачини рачун за гориво и цигарете а на име предузећа ДОО „Дима“ и то да уместо цигарета прикаже да је извршио куповину горива што је продавац Станковић одбио да учини а тада је окривљени рекао да ће платити својим новцем који му стоји у возилу па је изашао из објекта бензинске пумпе и удаљио се у непознатом правцу а да није платио преузету робу, а био је свестан да је његово дело забрањено, па је тако прибавио себи противправну имовинску корист у износу од 15.170,00 динара,-

-чиме је учинио продужено кривично дело преваре из чл. 208. став 1 у вези чл. 61 Кривичног законика

Па му суд на применом чл.1, чл.4, чл.42, чл.54, чл.56, чл.57 ст.1 тач.4, чл.65 КЗ и чл.356 ЗКП-а изриче

УСЛОВНУ ОСУДУ

и утврђује казну затвора у трајању од шест (6) месеци, с тим што се иста неће извршити уколико окривљени за време од две (2) године не учини исто или друго кривично дело.

Окривљени се обавезује да плати овом суду на име паушала 5.000,00 динара, на име трошкова кривичног поступка износ од 1.500,00 динара у року од 15 дана по правноснажности ове пресуде.

Оштећено предузеће „Обнова петрол“ се за остваривање имовинско-правног захтева упућује на парницу.

Образложење

ОЈТ у Смедереву својим оптужним предлогом Кт.бр.540/10 од 29.03.2011. године, ставило је на терет окривљеном Божићевић Владети из Крагујевца извршење продуженог кривичног дела преваре из чл.208 ст.1 у вези чл.61 Кривичног законика Републике Србије.

На главном претресу суд је применом члана 445 ст.3 ЗКП у одсуству уредно позваног окривљеног донео решење о наставку главног претреса, а обзиром да је на претходном рочишту извео доказе саслушањем окривљеног, представника оштећеног „Обнова петрол“ Брајковић Наташе, сведока Станковић Дејана, Првановић Предрага, читањем исказа сведока Велимировић Ивана дате на записнику пред истражним судијом Ки.бр.13/08 од 19.02.2008. године, читањем списка истражних радњи Ки-13/08, налаза и мишљења вештака финансијске струке са записника пред истражним судијом Ки-13/08 од 27.05.2008. године, допунског налаза вештака трговинске струке од 20.06.2008. године, увидом у рачун од 5.12.2007. године, читањем извода из КЕ за окривљеног, па је оценом изведених доказа, како понаособ тако и свих доказа заједно, применом чл. 18. ЗКП, утврдио чињенично стање као у изреци пресуде и пошто није било околности које искључују кривицу, окривљеног Вујовић Филипа огласио кривим и истом изрекао условну осуду и то тако што је утврдио казну затвора у трајању од 6 месеци са роком проверавања од 2 године.

У својој одбрани окривљени Вујовић Филип истакао је да је тачно да је узимао гориво, па је тако дана 4.12.2007. године возилом марке БМВ, плаве боје, које је позајмио од свог познаника Првановић Предрага из Доње Ливадице отишао до пумпе оштећеног предузећа „Обнова петрол“ која се налази на путу Велика Плана – Велико

Орашје. Од продавца је затражио да му насипа у резервоар 62 литра безоловног бензина и 30 литара бензина супер, који му је сипао у пластичне канте. Када је овај завршио рекао му је да за наведено гориво сачини рачун на име ДОО „Дима“ из Велике Плана пошто га је послао да натоочи гориво власник који му је пријатељ, што је продавац и учинио па је он потписао рачун својим именом и презименом и отишао са пумпе. Дана 6.12.2007. године поново је позјамио ауто од Првановића и отишао до бензинске пумпе Обнова петрол која се налази у Великој Плани, на путу Велика Плана-Велико Орашје. Затражио је од продавца да му сипа бензин за износ од 2.000,00 динара и дизел гориво у канте за износ од 4.000,00 динара. По извршеном сипању горива у возило и канте, ушао је у објекат, затражио цигарете марке Давидов и Весрој и затражио да му напише рачун на ДОО „Дима“ пошто му је Дима рођак. Пошто је продавац одбио да напише рачун, рекао му је да ће му донети новац, пошто код себе има само новчаницу од 500 еура, да ће новац заменити и платити рачун. Бензин је потрошио а дизел гориво сипао у возило Мерцедес које је било у његовом поседу, а које је продао 8 или 9.12.2007. године непознатом лицу у Паланци. Изјавио је да ће платити рачун, али да је пумпа затворена па је то разлог што дуг није измирио. На главном претресу поновио је да је спреман да гориво плати, али то још увек није учинио.

Представник оштећеног предузећа „Обнова петрол“ Брајковић Наташа која је власник и директор предузећа истакла је да је дана 5.12.2007. године на једну од пумпи дошло лице које се претставило као Влада и од продавца Велимировић Ивана купило гориво за које је истакло да ће га платити ДОО „Дима“ пошто му је власник рођак. Радник је издао гориво укупно 92 литра и то 62 литре безоловног и 30 литара у канте супера. Радник је сачинио отпремницу на износ од 8.408,80 динара па је то лице потписало и један примерак је остао у станици. 06.12.2007. догађај се поновио, дошло је лице и тражило да се изврши мерење горива у резервоар возила за 2.000,00 динара бензин и за 4.000,00 динара нафте у канте. Лице је ушло у објекат и од запосленог Станковић Дејана, који јој је ово и испричао, тражио две паклице цигарета „Давидов“ и „Вајсрој“ а потом тражило да се рачун пише на предузеће „Диам“, што је раднику било сумњиво, па је одбио и тражио неко овлашћење или доказ, па му је то лице инсистирајући на упису рачуна рекло чак и шифру под којом је наведено предузеће код њих и заведено и да је он Димин синовац. Истакла је да није обичај да се на тај начин издаје гориво лицима која га мере, и то на изјаву, већ у предузећу постоје спискови овлашћења на којим су пописана возила, возачи и количина горива коју ко може да преузме и никада се ништа слично није догодило. Повремено су и телефонским путем проверавали лица која би долазила да преузму гориво у име неке фирме. Рачун који је први дан издат лицу које је преузело робу није достављен ПП „Дима“ обзиром да они нису ни купили гориво, већ је исти сторниран. Штета причињена њеном предузећу износи за први дан 8.408,80 динара а за други дан 6.000,00 динара, за издато гориво као и за узете цигарете. Одлуку о кривичном гоњењу оставила је суду на оцену а имовинско правни захтев је истакла. Истакла је да спорна пумпа и даље ради, док је премештено једино седиште предузећа.

Сведок Иван Велимировић је месец, два дана пре критичног догађаја почео да ради на мерењу горива у оштећеној фирми. Сипао је гориво како физичким лицима тако и за потребе правних лица за која су долазили или са налогом или су били уписани у спискове фирми које су имале налоге за куповину горива. Критичном приликом окривљени је дошао око 21,30 часова на бензинску станицу возилом марке „БМВ“, изашао из возила и рекао да му се натоочи гориво у резервоар и део у канте, па му је и натоочио 42 литра безоловног у резервоар, 20 литара у канту и 30 литара супера. Одмах му је пришао и рекао да точи за Диму који му је ујак. Док је точио гориво, окривљени га је заговарао и питао да ли је нов пошто га није на пумпи виђао. По завршеном мерењу, ушао је у објекат, он је писао фактуру, а лице му је рекло да се

зове Влада и да пише на возило рег.ознака КГ 354-61 што је урадио. Због исте цене горива, сабрао је количину и помножио, па добио укупну цену. Лице је потписало фактуру, примерак му је предао са фискалним рачуном након чега је у журби напустио објект и удаљио се возилом. Изашао је за њим и видео да возило има стране рег.ознаке Аустрије или Швајцарске. Није проверавао да ли лице има овлашћење предузећа „Дима“ за узимање горива.

Сведок Дејан Станковић је такође радник на спорној пумпи предузећа „Обнова петрол“. Када је окривљени дошао возилом „БМВ“ са страним рег.ознакама и захтевао да му натоци бензин у резервоар за 2.000,00 динара и да му сипа у канте дизел гориво за 4.000,00 динара. Док му је сипао гориво, окривљени му се обраћао нападно, као да га дуго познаје „Где си царе, јел излазиш негде, јел се виђаш“. Говорио је да је јуче био на пумпи са братом Владом Димом и точио гориво на његов рачун јер су били на неком путу, питао да ли ће моћи негде да „утопи“ ауто, није га прекидао, пошто је муштерија. Окривљени је за њим кренуо у објект и тражио је неке цигарете, па пошто му је направљен рачун у износу од 6.770,00 динара, тражио је да му се изда рачун на име фирме „Дима“ и рекао му и шифру под којом се води, која је била исправна, али је био сумњичав и тражио је неко овлашћење или путни налог, извадио је неких 4.000,00 динара што није било довољно па изашао како би узео од девојки у ауто. У међувремену су ушле друге муштерије а окривљени се за то време извукао из радње, сео у ауто и отишао. За издату робу није куцао ачун пошто није имао новца да покрије издату робу. Познато му је да је окривљени долазио и када је радио његов колега Станимировић, када је узео гориво а да исто није платио.

Сведок Првановић Предраг окривљеног је упознао преко његовог таста Славка Бјелића из Доње Ливадице са којим је добар пријатељ. Радио је једног „Југића“ па му је помагао окривљени Филип, а када су у поподневим часовима заврили посао окривљени му је тражио ауто да доведе жену код њега на вечеру. Имао је возило „БМВ“ Вијен таблице, црне металик, помало на миш боју, па му је дао возило али му је рекао да за возило нема дозволу и да са њим не може да се креће. Филип га је узео и са њим отишао, па како га није било, позивао га је телефоном више пута, али га није добијао, односно и слушалицу му је спустио, па је због тога позвао Славка који му је рекао да му је Филип саопштио да му је мајка пала и да је у болници у Крагујевцу па је морао хитно тамо да оде. Рекао му је да је отишао његовим возилом „БМВ“ и исто је вратио око 01,30 часова и то га је вратила Филипова свастика Наташа. Возило није имало у резервоару горива. Познато му је да је Филип касније возио неко возило марке „БМВ“ са швајцарским таблицама које је потом продао неком лицу из Велике Плана. Возило није више позајмљивао Филипу.

Према налазу и мишљењу вештака финансијске струке са записника пред истражним судијом Ки-13/08 од 27.05.2008. године утврђено је да је укупна вредност преузетог горива и цигарета од стране окривљеног са пумпе оштећеног предузећа 13.041,80 динара, с тим што је у допунском налазу прецизирао да је окривљени купио и 22 литра безоловног бензина за износ од 2.000,00 динара.

Оценом свих изведених доказа, суд је као неспорно утврдио да је окривљени Вујовић дана 5.12 и 6.12.2007. године у Великој Плани, у намери да себи прибави противправну имовинску корист довео у заблуду раднике оштећеног предузећа ТП „Обнова петрол“ д.о.о. из Сараораца и навео их да учине нешто на штету имовине њиховог предузећа, при чему је био способан да схвати значај свог дела и да управља својим поступцима, на тај начин што је најпре 4.12.2007. године дошао у Велику Плану путничким возилом марке „БМВ“ аустријских рег.ознака које је власништво Првановић Предрага из Доње Ливадице и то на бензинску пумпу оштећеног предузећа која се налази на путу Велика Плана – Велико Орашје где је најпре од продавца горива Велимировић Ивана, затражио да му наспе горива и то 62 литра безоловног бензина и 30 литара бензина „Супер“ у пластичну канту, а затим му се представио као ближи

рођак власника предузећа ДОО „Дима“ из Велике Плана који га је послао да узме гориво па је навео Велимировић Ивана да му сачини рачун на име ДОО „Дима“ за возило рег.ознака КГ 354-61 о чему му је Велимировић издао рачун-отпремницу број 5629/07 в.д. БФИ 4566 са валутом плаћања 12.12.2007. године за узету количину горива у укупној вредности од 8.408,80 динара, коју је окривљени преузео и отишао са лица места, да би потом и 6.12.2007. године око 17,00 часова дошао до исте бензинске пумпе и од продавца Станковић Дејана затражио да му у исто путничко возило наспе безоловни бензин у вредности од 2.000,00 динара и у кантама дизел гориво у вредности од 4.000,00 динара што је радник општећеног предузећа и учинио а затим је окривљени ушао у објекат бензинске пумпе где је затражио да купи једну паклицу цигарета марке „Давидов“ и једну паклицу цигарета марке „Вајс рој“ које је и преузео и Станковић Дејану се представио као ближи рођак власника предузећа ДОО „Дима“ па затражио да му сачини рачун за гориво и цигарете а на име предузећа ДОО „Дима“ и то да уместо цигарета прикаже да је извршио куповину горива што је продавац Станковић одбио да учини а тада је окривљени рекао да ће платити својим новцем који му стоји у возилу па је изашао из објекта бензинске пумпе и удаљио се у непознатом правцу а да није платио преузету робу, а био је свестан да је његово дело забрањено, па је тако прибавио себи противправну имовинску корист у износу од 15.170,00 динара. Окривљени је кривично дело извршио са обликом виности који одговара директним умишљају, пошто је био свестан свог дела и хтео његово извршење. Био је у урачунљивом стању и свестан забрањености дела, па су се у његовом поступању стекли сви битни елементи продуженог кривичног дела преваре из чл.208 ст.1 КЗ, обзиром да је окривљени у временској повезаности, користећи исти начин извршења кривичног дела, на истом месту, дакле користећи исте прилике и истоветност општећеног извршио исто предметно дело.

Овакво чињенично стање утврђено је на основу признања окривљеног, исказа саслушаног предатвника општећеног предузећа, власника и директора Наташе Брајковић, затим на основу исказа саслушаних сведока Велимировића, Станковића и Првановића, као и на основу налаза и мишљења вештака финансијске струке.

У својој одбрани окривљени је детаљно описао начин на који је урадио сваку радњу извршења предметног кривичног дела, при чему је његов исказ у свему потврђен исказима сведока Велимировића, Станковића и Првановића, чији искази су међусобно подударни и допуњују се, па суд није имао никаквих разлога да како признању окривљеног тако и исказима осалих саслушаних поклони пуну веру.

Окривљени је у својој одбрани навео да је желео да измири дуг али да није био у могућности пошто је пумпа затворена, па у том делу суд његов исказ није могао да прихвати и исти је оценио као дат у циљу умањења степена кривице, обзиром да и поред датог обећања, до дана закључења главног претреса, дуг према општећеном предузећу није измирио.

Одлучујући о врсти и висини казне суд је ценио све околности предвиђене чл. 54. КЗ, па је од олакшавајућих околности узео у обзир да је окривљени признао извршење дела, његово коректно држање пред судом, док је од отежавајућих суд имао у виду да је окривљени осуђиван за исто дело, па га је огласио кривим за кривично дело преваре из чл.208 ст.1 КЗ па му изрекао условну осуду и то тако што је утврдио казну затвора у трајању од шест месеци са роком проверавања од две године, наставши да ће таквом мером упозорења уз претњу казном у довољној мери утицати на окривљеног да убудуће не чини нова кривична и да ће на овај начин бити постигнута сврха кажњавања предвиђена чланом 42 Кривичног законика Републике Србије, како у смислу специјалне тако и генералне превенције.

Одлуку о судском паушалу суд је донео применом члана чл.193.ст.3.ЗКП па је окривљеног обавезао да суду уплати износ од 5.000,00 динара, при чему је ценио

трајање и сложеност поступка, као и личне и имовинске прилике окривљеног, као и да суду накнади трошкове поступка у износу од 1.500,00 динара насталих на име вештачења од стране вештака финансијске струке, а применом члана 196 ст.1 ЗКП.

Применом члана 206 ст.2 ЗКП суд је оштећеног упутио да имовинско правни захтев оствари у парници, обзиром да подаци прикупљени у току поступка не дају довољан основ за пресуђење у овом делу.

ОСНОВНИ СУД У СМЕДЕРЕВУ, дана 25.07.2013. године.

Записничар
Драгана Макрагић, с.р.

СУДИЈА
Ђурица Станимировић

ПОУКА О ПРАВНОМ ЛЕКУ:

Против ове пресуде може се изјавити жалба Апелационом суду у Београду у року од 8 дана од дана пријема а преко овог суда .

САГЛАСНОСТ ОВОГ ПРЕПИСА
СА ИЗБОРНИКОМ ПОТЕРБУЈЕ:

Управитељ шеф одсека
судске писарнице